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* * *
Pirmojoje savo spaudos konferenci

joje prezidentas R. W. Reagan gana aš
tria forma charakterizavo sovietus bei 
jų siekius, pareikšdamas, jog nuo pat 
1917 m. revoliucijos visos sovietų val
džios, įskaitant ir dabartinę, savo dė
mesį nukreipę į revoliucijų sukėlimą vi
same žemės rutulyje ir tuo keliu savo 
idėjų skleidimą. "Tai yra jų moralė’-’-, 
sako prezidentas. "Vedant su jais bet 
kokiu klausimu derybas, visada tenka 
turėti galvoje šiuos sovietų "moralės" 
pagrindus." Paklaustas apie galimybę 
atnaujinti derybas strateginių ginklų ap
ribojimo reikalais, prezidentas atsakė, 
jog tai priklausys nuo sovietų elgsenos 
pasaulyje.

* * *
Jau apie pusė metų, kaip Lenkijos 

įvykiai dominuoja pasaulinės spaudos 
puslapiuose. Ūkiniai Lenkija yra ties 
bankroto riba, prie kurios ją privedė 
grobuoniškosios Sovietų imperijos poli
tika. Ne pirmą sykį Lenkijos darbinin
kai, atmesdami komunistines užmačias, 
kovoja kraštutiniu būdu, išeidami į st
reiką, gina savo teises. Šį sykį streikų 
banga yra tiek paplitusi, jog krašte jau
čiamas tiesiog chaosas. Sakoma, jog 
streikų banga vyksta be paliovos ir nie
kas negali tiksliai pasakyti, kiek tų 
streikų yra vienu metu. Komunistinės 
valdžios aprobuota laisvoji darbininkų 
unija "Solidarumas" tų streikų nepajė
gia sukontroliuoti. Savo nepriklausomos 
unijos siekia ir valstiečiai, dar nesuva
ryti į kolchozus.

Sovietų imperijai Lenkija yra ne 
tik prestižo klausimas, bet ir strategi
jos būtinybė. Be Lenkijos ji prarastų 
Rytinę Vokietiją, kuri 90% ūkiniai pri
klauso nuo jos tiekimų. Praktiškai su
griūtų ir jų sulipdytas karinis junginys 
- Varšuvos pakto vardu vadinamas.So
vietai apie Lenkiją sukoncentravę apie 
40 papildomų divizijų, bet dėl labai 
jautrios šiuo metu politinės padėties,ma
tyti vengia savo naujo karinio maršo.

* * *
Okupuotos Lietuvos nauju Krem

liaus liokajum į ministerio pirmininko 
kėdę pasodintas naujas asmuo Bronis
lavas Songaila, gimęs 1929 m., iš pro
fesijos veterinorius. Jis pakeitė Juozą 
Maniušį, atleistą į pensiją, sulaukus 
jam 70 metų. J. Maniušis buvo gudas 
ir beveik nemokėjo lietuviškai. Komunis 
nistinė spauda, pateikdama žinią apie 
B. Songailos paskyrimą, neužmiršo pa
minėti, jog jis yra lietuvis. Pagaliau...

♦ * *
Popiežius apdovanojo dr. J. Sun - 

iilą kryžiumi "Pro Ecclesia et Ponti- 
ce" ir dr. O. Gustainienę medaliu 
Bene Merenti".

Jen. W. Jaruzelskis paskirtas Len-

VASARIO 16 TOS PROGA
LIETUVOS ATSTOVO DR.S.BAČKIO KALBA Į LIETUVĄ.

Vakaruose gyveną lietuviai 
iškilmingai mini Vasario 
šešioliktąją, Lietuvos Nepri
klausomybės atstatymo pa
skelbimo sukaktį. Ta proga 
Amerikos valstybės sekreto
rius Alexander M. Haig, Jr., 
atsiuntė man raštą, kuriuo jis 
Jungtinių Am. Valstybių vy
riausybės ir tautos vardu per
duoda Lietuvių tautai ir man 
nuoširdžius sveikinimus ir ge
riausius linkėjimus Lietuvos 
Nepriklausomybės paskel
bimo 63-čiųjų metinių proga. 
Savo rašte jis pažymi, kad 
prisimenama visur gyvenan
čių lietuvių gilus įsiparei
gojimas išlaikyti savo tautinį 
ir religinį paveldėjimą ir kad 
jis su pagarba vertina lietuvių 
kilmės asmenų Jungtinės A. 
Valstybėse ir kitur laisvo ap
sisprendimo, laisvės ir nepri
klausomybės principams pasi
šventimą. Tas gražus JAV 
vyriausybės ir tautos vardu 
mostas konkrečiai parodo, kad 
JAV tvirtai nuo 1940 m. liepos 
23 d. pareiškimo nepripažįsta 
privestinos Lietuvos inkor
poracijos į Sovietų Sąjungą ir 
tebepripažįsta Lietuvos dip
lomatinius ir konsularinius 
atstovus, paskirtus nepriklau
somos Lietuvos vyriausybės. 
Pridurtina, kad JAV Senate

š.m; vasario 17 d., o Atstovų rū
muose vasario 18 d. bus mini
ma Vasario šešioliktoji, kur 
buš paryškinta dabartinė lie
tuvių tautos padėtis.

Nuoširdžiai sveikindamas 
Jus, Brangūs Tautiečiai, Vasa
rio 16 dienos proga su liūdesiu 
konštatuoju, kad mūsų krašto 
okupantas aštriai persekioja 
laisvės trokštančius lietuvius, 
vykdo rusinimo politiką ir Var
žo. religijos laisvę. Mums gerai 
žinoma, kad pavergtoje tėvy
nėje lietuvių tauta kenčia ir 
kad ten nesiliaujama protes
tuoti prieš okupaciją ir visas 
priemones, kuriomis Lietuvos 
okupantas siekia panaikinti 
lietuvių tautos kultūrinį savi
tumą ir kiekvieno tautinio 
gyvybingumo ženklą, nesilai
kydamas Sovietų Sąjungos 
iškilmingai pasirašytų sutar
čių ar susitarimų — Pasau
linės Žmogaus teisių dekla
racijos, Helsinkio Baigiamojo 
akto bei kitų konvencijų.

Lietuvos diplomatinė ir kon- 
sularinė tarnyba, lietuvių 
organizacijos, visi lietuviai 
Vakaruose gaunamas iš pa
vergtos Lietuvos pogrindžio 
leidinių žinias pateikia Vaka
rų kraštų vyriausybėms, par
lamentarams, visuomenei ir 
spaudai. Sovietų Sąjungos Lie

kijos premjeru. Pakeisti 6 ministerial. 
Trims mėnesiams uždrausti darbininkų 
streikai. * * *

Sovietai vis daugiau stiprina savo 
karines jėgas iš Japonijos atimtose Ku
rilų salose. * * *

Indijoje, cirke kilus gaisrui ir įgriu- 
vus stogui, specialiame vaikams sean
se, sudegė 115 žmonių ir virš 200 bu
vo paguldyti ligoninėn.* * *

Laoso karo lakūnas, pabėgęs į JAV, 
pranešė, kad ten yra belaisvėje apie 50 
JAV karo lakūnų.* * *

Irane dabar yra apie 1,5 milijono 
bedarbių, kurie komunistų vadovaujami 
kelia riaušes. * * *

Graikijoje po futbolo rungtynių 24 
žmonės buvo negyvai sutrypti ir apie 
100 nuvežta ligoninėn.* * *

Reaganas pakeis apie 30 JAV amba
sadorių. Salvadore jau pakeistas.* * *

Įrodyta, kad Kuba remia ginklais

tuvoje padaryti nusižengimai 
pagrindinėms laisvėms ir žmo
gaus teisėms plačiai buvo 
minėti pirmoje Madrido kon
ferencijos sesijoje ir Vakarų 
kraštų spaudoje.

Šiomis dienomis paskelb
tame JAV Valstybės depar
tamento leidinyje apie žmo
gaus teises rašoma, kad 
“Sovietų įstaigos pradėjo dau
giau persekioti aktyvistus už 
žmogaus teises ir daug stip
riau negu anksčiau, kada žmo
gaus teisių sąjūdis pra
sidėjo...” Vakaruose tikima, 
kad disidentų judėjimas So
vietų Sąjungos valdomoje teri
torijoje ir Vakarų kraštų poli
tikų, parlamentarų, 
mokslininkų, rašytojų, dar
bininkų veikla už pagrindines 
laisves ir žmogaus teises stip
rės, nors Sovietų Sąjunga sie
kia užgniaužti žmogaus teisių 
klausimą. Bet minėtoje Madri
do konferencijoje • Kremliaus 
atstovams nepavyko tai nu
slopinti ir jie dėl savo arogan
tiškos laikysenos Afganistano 
bei žmogaus teisių klausimais 
suartino Helsinkio akto Va
karų valstybių atstovų lai
kyseną, kurie vieningai 
pasisakė prieš Sovietų atstovų 
skelbtas tezes.

Salvadoro komunistus, kurie ruošia per
versmą. * * *

Turkijoje komunistų teroristai nu
šovė 3 saugumo policijos valdininkus.* * *

Buvęs JAV ambasadorius Irane pa
reiškė, kad jis buvo įspėjęs Carterį,jog 
šachui atvykus į JAV, ambasada bus už
pulta. * * *

JAV žurnalistė C. Dwyer, išbuvusi 
9 mėnesius Irano kalėjime, sugrįžo į 
JAV. * * *

Sovietai spaudžia JAV išduoti jiems 
Bražinskus. Tačiau tas jiems nepavyks.* * *

Sovietų bombonešiai vis"tikrina" JAV 
radaro įrengimus, priskrisdami net ar
čiau 20 mylių prie JAV žemyno.* * *

JAV marinas Persinger, už kanki
nimus Irano kalėjimuose, per teismą 
reikalauja 42,000 dol. aiškindamas,kad 
Carteris neturėjo teisės pažadėti nekelti 
ieškinių. * * *

Norvegijoje pirmą kartą moteris

Sovietų Sąjungos nesilai
kymas pasirašytų jos sutarčių 
ir Vakarų kraštų sustiprėjusi 
kritika tokios Sovietų laikyse
nos yra stiprus pozityvus nau
jas reiškinys, kuris sustiprina 
mūsų įsitikinimą, kad mūsų 
tautos kančios ir skundai, peti
cijos bus geriau išgirstos ir su
prastos Vakarų pasaulyje.

Pasaulinė įtampa visiems 
yra aiški. Mums svarbu, kad 
Sovietų Sąjunga nepajėgtų pa
laužti mūsų ryžto ir vilties lais
vę atgauti. Ta viltis stiprina vi
sus pavergtoje tėvynėje ir čia 
ginančius pagrindines laisves 
ir žmogaus teises. Vakaruose 
gyveną lietuviai kiekvieną 
Vasario šešioliktosios dienos 
minėjimo proga pasiryžta dau
giau ir stipriau veikti, kad Va
karai daugiau patirtų apie So
vietų Sąjungos priespaudos ir 
mūsų tėvynėje persekiojimų 
veiksmus, kurie plačiai yra 
atskleidžiami lietuvių pogrin
džio leidiniuose, pasiekian
čiuose Vakarus.

Tikėkime, kad bendromis pa
stangomis ryžtingai veikdami 
vieningumo dvasia anksčiau 
ar vėliau pralaušime ledus Lie
tuvos laisvės byloje.

paskirta premjere. Ji yra baigusi Har
vardo iniversitetą ir turi 4 vaikus.* * *

Lenkijoje žydų tėvų sūnus, vysku
pas Lustiger, paskirtas Paryžiaus ar
kivyskupu. * * *

JAV pažadėjo Zimbabve šiais me
tais 50 mil. dol. paramos.,* * *

Prancūzija pardavė Irakui 60 Mira
ge naikintuvų, iš kurių 10 jau pristatė, 
o toliau kas mėnesį duos po 2.* * *

Įrodyta, kad Italijos raudonosios 
brigados teroristus apmoko ir remia 
ginklais sovietai.* * *

Popiežius vasario 26 d. 3 vai. bus 
Aliaskoje ir pasimatys su JAV dvasiš
kiais. * * *

Reaganas studijuodamas buvo pap
lūdimių sargu Lowel Park, Ill. ir yra 
išgelbėjęs 77 žmonių gyvybes.* * *

Lenkijoje maisto kortelių įvedimas 
atidėtas iki kovo 1 d.* * *
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mas vyriausybės nuosprendį pašaukti 
savanorius, komendanto vardu pasklei
dė atsišaukimą, kuris Vilniaus visuome
nei padarė didelį įspūdį. Pilname teat
re perskaitytas atsišaukimas sukėlė mil
žiniškas ovacijas. Sugiedotas himnas ir 
ir kelios patriotinės dainos. Sekančią 
dieną jau daug savanorių atėjo į komen
dantūrą. Vyriausybės atsišaukimas bu
vo paskelbtas Kaune sausio pirmomis 
dienomis. Jis, kaip laukta naujiena, nu
skambėjo visame krašte. To atsišauki
mo tauta lyg ir laukė. Tuoj atsiliepė ne 
tik jaunimas, bet ir vyresnieji. Pavie

niai ir būriais į savanorių pulkus ėjo 
iš visų Lietuvos kampų. Iš viso savar 
rių buvo įregistruota 14,939. Neprikla 
somybės kovose žuvo 1292. Sužeistų bi 
vo 2438. Apie 120 liko invalidais visa 

gyvenimui. Buvo apie 120 ir moterų sa 
vanorių. Iš jų net 9 buvo apdovanotos 
Vyties kryžiumi.

Iš Lietuvos traukiantis vokiečiams 
tuoj veržėsi išbadėję raudonieji. Su ja 
kartu ėjo plėšimai, badas, gaisrai ir 
žudynės. Su jais pirmiesiems savano
riams tuoj teko susidurti. Veržėsi šia 
rėš Lietuvos ir Vilniaus kryptimi. 1911

Karo išvargintą Lietuvą dar slėgė 
sunki okupacija, nors nedrąsiai po šalį 
jau sklido laisvės gandas. Juo toliau, 
juo aiškiau jis buvo girdimas. Laisvė!.. 
Nepriklausomybė, bet kas ją duos ?... 
Priešingai. Aplinkui tykojo plėšrūs kai
mynai, norėdami pavergti ramų ūkinin
kų kraštą.

Neseniai susitvėrusi Lietuvos vy
riausybė be daugelio rūpesčių daugiau 
nieko neturėjo. Nei pinigų, nei ginklų, 
nei susisiekimo priemonių. Viskas dar 
buvo okupantų rankose. Tačiau Lietuvos 
Taryba jau buvo pradėjusi tverti Lietu
vos kariuomenę. Pirmiausia kvietė iš 
Rusijos grįžusius karininkus. Buvo su
kurtas kariuomenės štabas. Bet bendrai 
buvo manoma, kad mažos taikingos Lie
tuvos niekas nepuls.

1918 m. spalio 11 d., be Vilniuje 
buvusių keliolikos karininkų, jau atvy
ko būrelis savanorių. Spalio 17 d. jau 
buvo pirmas karinis patikrinimas. Po 
amžių vergijos savanoriai pirmą kartą 
sugiedojo Lietuvos himną. 1918 m. lap
kričio 1 d. jau pradėta kurti pirmas 
pulkas. Prie valstybės Tarybos rūmų 
pastatyta pirmoji karinė sargyba. 1919 
m. sausio 1 d. Gedimino pilies bokšte 
savanoriai pirmą kartą iškėlė v Lietuvos 
vėliavą. Pirmasis savanoris Škirpa ir 
puskarininkis Butkus pasakė, kad tai

1. Zikaras
IMBI ■

SAVANORIŲ PAŠAUKIMAS Į KRAŠTO APSAUGĄ ____

Į Lietuvos piliečius

Vyrai! Ne kartą Lietuvos priešai norėjo uždėti ant mūsų 
amžiną nepakeliamą jungą, bet mūsų Tėvynė nenugalėta. Ji 
gyva.

Šiandien visi išvydome Laisvės rytojų švintant; Lietuvos 
nepriklausomybė neša visiems laisvę ir laimę; tat ginkime Ne
priklausomą Lietuvos Valstybę! Vienybėje, kaip broliai, pasi
davę viens kitam rankas, eikime drąsiai į kovą, visi, kaip vie
nas, stokim už tėvynę!

Lietuva pavojuje!
Vokiečių kariuomenei atsitraukiant, jau įsibrovė Lietuvon 

svetimoji Rusijos kariuomenė. Ji eina, atimdama iš mūs gyven
tojų duoną, gyvulius ir mantą. Jos palydovai — badas, gaisrų 
pašvaistės, kraujo ir ašarų upeliai.

Tat ginkim Lietuvą! Parodykim, jog esame verti amžiais 
kovotos laisvės; šiandieną Lietuvos likimas mūsų pačių rankose.

Nelaukdami toliau nei valandos, kas myli Lietuvą, kas trok
šta laisvės, kas pajėgia valdyti ginklą, stokime visi į Lietuvos 
Krašto Apsaugą. Būrių būriais eikime iš kaimų, viensėdijų, 
miestų ir miestelių, eikime iš visų Lietuvos kraštų laisvės ir 
Tėvynės ginti. Stokime drąsiai pirmi į kovą!

Drąsiai, be baimės, kaip mūs tėvai ir sentėviai, užstokim 
priešams kelią, pakelkim žygį už mūsų Motiną Tėvynę, už Lie
tuvos Valstybę!

Ministeris Pirmininkas M. Sleževičius
Krašto Apsaugos Ministeris karininkas Velykis

Šitas atsišaukimas į savanorius Ministerių Kabineto buvo 
priimtas Vilniuje 1918 m. gruodžio 29 d. posėdyje

laimingiausia jų gyvenimo diena. Kari
ninkai su eiliniais entuziastiškai išsibu- 
č iavo.

Deja, neilgai teko mūs trispalvei 
Gedimino pilies bokšte plevėsuoti. Ją su
naikino 1919 m. sausio 6 d. į Vilnių į- 
sibrovę komunistai. 1918 m. lapkričio 
23 d. išleistas pirmas mūs besikkurian- 
čiai kariuomenei įsakymas. Bet padėtis 
buvo kritiška. Vokiečiai iš Lietuvos jau 
kraustėsi, o lenkai viešai reiškė pre - 
tenzijas į visą Lietuvą. Taip pat grąsi- 
no komunistai. Vilniaus kryptimi jau 
žygiavo alkanos ir plėšrios raudonųjų 
divizijos. Susidarė kritiška būklė. Vy
riausybė atsistatydino ir naujos vyriau
sybės pryšakyje atsistojo Mykolas Sle
ževičius. Devynioliktų metų sausio 2 d. 
vyriausybė persikėlė į Kauną. Vilniuje
pasiliko tik silpna komendantūra, su ko
mendantu Škirpa. Komendantas, žinoda-

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią, užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą, ir SANDAROS 
parėmimą, būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. viena* "Sandara*" numeri*
*iunčiamas nemokamai

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ........... .. ........................... 10 dol.

I
Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................  dol. |

IŠ viso.............................. dol.
Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI........................  dol.

IŠ viso.............................. dol.

m. sausiol3 d. jau buvo pirmas sužeis
tas savanoris Jurgis Kiaunė. (Dabar 
gyvena New Yorke). Vasario 8 d. ne
toli Kėdainių, Taučiūnų kaime žuvo 
pirmas Lietuvos karys Povilas Lukšys. 
Tais pat metais vasario 13 d. ant Aly
taus tilto žuvo pirmas Lietuvos kariuo
menės karininkas Antanas Juozapavi
čius. Išstūmus raudonuosius, imta lik
viduoti karo liekanas - bermontinin
kus, ir kovoti su besiveržiančiais len
kais. Mūsų savanoriai savo krauju įsi
rašė į garbingus Lietuvos istorijos la
pus. Alytus. Kėdainiai^ Šėta, Kalkūnai, 
Širvintai, Giedraičiai, Šiauliai, Radvi
liškis - tai vietosrkur savanoriai gink
lu sprendė Vasario 16 akto likimą.

PIJUS VENCLOVA
Lietuvo* kariuomenė*

kuAė.j<u - -ia.va.notU

ATLIKĘS PAREIGĄ TĖVYNEI

ATLIKĘS pareigą tėvynei,
Narsus kary, tu pražuvai, 
Nors mums į laisvę kelią skynei - 
Nežino nieks, kas tu buvai...

Laimingo nesulaukęs ryto, 
Narsus kary, tu pražuvai, 
Tu užgesai, kai laisvė švito, 
Laimėjai kovą, bet ne sau...

Attikęs 
pareigą 
Tėvynei...

Akis ne motina užspaudė, 
Prie kapo neverkė sesuo... 
Kovos lauke granatos gaudė, 
Raudojo ūkanos,ruduo.

Atėję giminės prie kapo, 
Nežino, kad tai tu esi... 
Tau motina tėvynė tapo, 
O tavo broliai mes visi.

Tauta tau gražų vardą skyrė - 
Nežinomu kariu tapai!
Garbė per amžius tau, didvyri, 
Mirtim mums laisvę atpirkai!

1* "Laisvė* kovą daino*" -

.jį-



seno a r tu —Nr.4, Vasario 23 - February 23, 1981

ŠVENTO RAŠTO TEKSTAI IR PAAIŠKINIMAI
4. PRISIKĖLIMAS IŠ NUMIRUSIŲ

Prisikėlimas yra svarbus Biblijos 
mokslas. Daugelis nenori tikėti į prisikė
limą, nes yra įsitikinę, kad mirdamas 
žmogus nenumiršta, o tik persimaino. Pa
sakojama, kad siela palieka gyva ir nu
kelia į dangų arba lieka atiduota velnių 
pragaran. Tikėkime Dievui, žmogaus Su
tvėrėjui. Juk jis yra pasakęs: ’’mirdamas 
numirsi”, tapsi negyvas, nieko nebežinąs 
ir nebejaučiąs užmigsi mirties miegu ir 
sugrįši į dulkes, nes iš žemės esi paim
tas ir į žemę vėl pavirsi. Jei kas netiki 
į prisikėlimą, kaip jis gali sakyti, kad 
tiki Jėzui? Juk Jėzus yra pasakęs;” Aš 
esu prisikėlimas ir gyvenimas” ( Jono 
11.25). Atkartotinai Jėzus yra žadėjęs 
prikelti visus , kuriuos mirtis nuvarė į

kapus, kuriuos jis atpirko savo brangiu 
krauju. Jono Ev. 5.2 8,29 skaitome Jė
zaus žodžius: ’’Nesistebėkite tuo, kad 
ateina valanda, kurią visi esantieji ka
puose išgirs Dievo Sūnaus balsą ir išeis, 
kurie gerą darė, į gyvenimą, o piktada
riai į Teismą”.

Adresas; Jo e Gramontas
5421 SO. Mozart St. 
Chicago, Ill. 60632

Kurie įdomaujatės prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanų įvairių knygų 
- knygelių.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJAI

Chieagos pensininkai
Lietuviai pensininkai yra susibūrę į 

Pensininkų Sąjungą Chicago j e ir turi virš 
400 narių.

Valdyba kas du mėnesiai šaukia na
rių susirinkimus, kur atsilanko nuo 150 
iki 200 narių.

Paprasti susirinkimai būna Ga^e Park 
Fieldhouse, o vienas iš didesnių - Saulių 
Rinktinės namuose su programa ir vaišėm.

Susirinkimuose nariai painformuojami 
bendrais ir pensininkus liečiančiais klau
simais. Vasaros metu Sąjungos vadovybė 
organizuoja įvairias išvykas autobusais į 
gamtą, į istorines vietas ir į mielų tau
tiečių gražias sodybas papiknikauti, pav. 
ponų Briedžių, ponios Anelės Kojak re- 
zortą ir į ponų Skripkų ūkį.

Pavasariop valdyba surengia tradici
nį gražų balių, kuris duoda ir pelno.

Dėl Sąjungos energingos valdybos 
vadovaujant pirm. St. Vanagūnui, šiuo 
metu sutelkta ir lėšų, kurios reikalin
gos ligonių lankymo reikalams ir kt.

Be to,Pensininkų Sąjunga skiria au
kas lietuviškiems reikalam, pav. laikraš
čiams: Draugui - 40 dol., Naujienoms- 
40 dol., Sandarai - 20 dol. ir Laisvajai 
Lietuvai - 20 dol., o taip pat ir Radio 
programoms paremti Sofija Barčus - 40 
dol., Margučiui -40 dol. ir Lietuvių Ai
dams - 20 dol. Aukoja BALFUI - 50 dol., 
Chieagos Lietuvių Tarybai - 50 dol. ir 
kitiems lietuviškiems reikalams.

Pensininkai ? parengimą rengiant Šau
lių Rinktinės gražiose patalpose, patys 
savo jėgom suorganizuoja programą, va
dovaujant Dr. J. Briedžiui ir dalyvaujant 
savo narių talentams.

Taip pat būna gausus dovanų paskirs
tymas.

Lietuvių Pensininkų Sąjunga per savo 
delegatus. J. Skeivį ir B. Erčių priklau
so amerikiečių pensininkų jungtinei sąjun
gai, kuri turi virš 100, 000 narių. Ši są
junga padalinta į penkias geografines sri
tis - apylinkes.

Mūsų apylinkė pavadinta - South West 
Service Area, kuri turi 120 klubų - orga
nizacijų su 10,000 narių. Šiai apylinkei 
priklauso ir lietuviai su savo pilnu balsu. 
Tuo būdu įgyjama įvairių žinių. Delegatai 
susirinkę į taip vadinamą Senior Citizens 
and Handicapped Caucus, suneša daug įvai
rių žinių.

Čia atskirai pateikiamas S-gos valdy
bos narių sąrašas.

Juozas Skeivys

LIETUVIŲ, PENSININKŲ. S-GOS, CHICAGO
JĘ , VALDYBA 19 80 - 19 81 METAMS

VANAGŪNAS Stasys, pirm. tel.434-8063 
SKEIVYS JUOZAS, pirm. pav. ir atsto
vas į majorės įstaigos seniorų klubų ats
tovu posėdžius tel. 778-6536
ERČIUS BRUNO, atstovas į majorės įstai
gos seniorų klubų atstovų posėdžius tel. 
778-2532
PAKETURIENĖ LEONORA, pirm. pav. ir 
moterų sekcijos vadovė tel. 847-3856 
PALILIŪNIENĖ ELENA, ligonių lankytojų 
vadovė tel. 476-4567
BLAŽYS JUOZAS, iždininkas, tel.434-3419 
BRIEDIS JUOZAS, informacijos ir kultū
rinių reikalų vadovas tel. 257-7388
ADOMAITIS PRANAS, valdybos narys į- 
vairiems reikalams tel. 476-8319 
BALČIŪNAS KAZYS, i švykų vadovas ir pa
rengimų tvarkytojas tel. 257-2 810
DAGYS Stasys, išvykų vadovas ir paren
gimų tvarkytojas tel. 434-9051

Ponai, leiskite įsiterpti...
G n'lamas dr. Adomavičių, Senas Nau- 

jienietis rašo; ’’Naujienų 1980 m. 228 nr. 
J. S, Vaičaitis, M.D., bara daktarą ir ki
tus už spausdinimą straipsnių sveikatos 
klausimais, priekaištaudamas, kodėl reko- 
mendu.> iamas širdies apsaugai vitaminas 
"C”, kadangi lietuviai, pasiskaitę straips
nius apie vitaminą ”C”, nekreips dėme
sio į rimtus širdies ligų bei priepuolio 
ženklus”e Tad, kad susenę lietuviai nei- 
gnoruotų širdies ligų, bet ’’neigtų” vitami
ną "C”. leiskite ir Pensininku Žinių skv - 
raliui įsiterpti tuo klausimu.

.raminas "C" buvo žinomas prieš

jos laukinių rožių uogomis ir apyniais.
Ir vis dėlto, nežiūrint į visus juo

kus ir vitamino ”C” bei kitų visų vitami
nų kritiką ir neįvertinimą, jie yra nepa
mainomi pagelbininkai organizmuose. Ja
mes Webster knygoje ’’Vitamin C - The 
Protective Vitamin”, nurodoma, kad jis 
reikalingas dygstant vaiko dantims, jiems 
besivystant, kad jis apsaugo dantis nuo 
sugedimų ir kad jis yra gera apsauga nuo 
peršalimo. Jis, esą, aktyviai įveltas kai- 
kuriuose nepakeičiamuose darbuose orga
nizme, kaip virškinimo organuose, paruo
šiant bei perdirbant angliavandenius ir 
baltymus, kad kraujas juos galėtų lengvai 
perduoti kūno narveliams. Manoma, kad 
vitaminas ”C” yra tvarkytojas ir tregulia- 
torius suvalgyto maisto, iš kurio koleste- 
roliai susidaro. Tuo būdu pasak Webster1 
io, vitaminas ”C” padeda senatvę sulau
kus ir todėl, atsižvelgiant į jo reikšmę 
ir pareigą, jis turi būti geriau įvertina
mas, negu kad tik peršalimą gydant,Dr. 
Walter H. Eddy, prieš keletą metų Co
lumbia Universitete paskaitos metu pabrė
žė, jogei daug būdingų ženkų pasireiškia 
senatvėje, kaip odos raukšlės ir suram- 
bėjimas, netekimas dantų, kaulų trapumas, 
raumenų sumenkėjimas ir 1.1. Todėl žmo
gus, kuris nori ilgesniam laikui išlaikyti 
savo jaunystę, turi stengtis, kad vitamino 
”C” kiekis organizme būtų visada pakan
kamas (A.Davis, ’’Let's eat right to keep 
fit” p. 126).

Webster1 is knygoje pateikia medikų 
studijas, klinikų patirtį ir chirurgų pa
sisakymus, kas liečia vitamino ”C” galią 
organizmo sutrikimus tvarkant. Manoma, 
kad vitaminas ”C” pagelbsti prieš kaiku- 
rias vėžiorūšis, kaip prieš pūslės vėžį. 
Jis taipgi padeda apsinuodijus kaikuriais 
vaistais. Esą, visi sutinka, kad vitami
nas ”C” būtinai reikalingas priiminėti at
siradus kūno žaizdoms, ypač po operaci
jos. Tai buvo patirta antrojo karo metu, 
gydant sužeistus kareivius. Taipgi patir
ta, jog vitaminas ”C” reikalingas akių 
geram matomumui išlaikyti. Jis esą su- 
kokius 200 metų, tačiau jo svarbą įver
tinti žmonija tepradėjo 20-me šimtmety
je, nežiūrint į vitamino ”C” reikšmę ir 
svarbias pareigas žmogaus organizme, ne
atsižvelgiant, kad jis medicinos istorinia
me bėgyje buvo nuolat užsimenamas.Jau 
1754 m. James Lind*as paskelbė moksli
nį traktatą apie žmogaus anemiją, susilp
nėjimą ir bendrus negalavimus, patarda
mas gerti citrinos sunką, kurioje yra ne
mažai vitamino ”C”. Tačiau, nežiūrint, kad 
vitaminas ”C” yra jau seniai žinomas ir 
rekomenduojamas, kad jis plačiai gamto
je įsigalėjęs, vis dėlto, jo vartojimas ne
pakankamas. JA Valstybių tyrinėjimų tar
nyba nurodo, kad 3/4 žmonijos vitamino 
”C” nepažįsta, kad jo per dieną žmogus 
tepriima mažiau reikiamo kiekio, net ma
žiau minimumo.

Vitamino ”C”, kurį anglai vadina ’’as
corbic acid”, o ispanai ”acido acėtico”ar- 
ba ’’acido citrico”, daug yra žaliuose vai
siuose ir daržovėse, ir labai daug guaya- 
ba vaisiuje (guayaba blanca y roja), citri
noje, apelsinuose, kitaip dar ’’Kinijos 
obuolių vadinamuose, pipirų lukštuose, pa- 
midoruose, laukinių rožių uogose, zuikio 
kopūstuose ir 1.1.

Anrtojo Pasaulinio karo metu anglai 
gamino vitamino ”C” ekstraktą iš lauki
nių rožių uogų, o vitamino ”B du” gamy
bai pavartodavo alaus bravoruose gauna
mą brogą. Vitaminas ”B”, ”C” ir, žino
ma, kiti vitaminai karo metu užėmė svar
bią vietą Britanijos kariuomenės mitybo
je. Todėl pagrįstai juokdariai sakydavo, 
kad Britanijos karių stiprybė palaikoma 
tik per ’’her hips and her hops”. Atseit, 
sitelkia akių lęšiukuose, kuriuose vitami
nui ”C” stingant, išsivysto kataraktų va 
dinama akių liga.

Vitaminas ”C” ir visi kiti vitaminai 
yra jautrūs šalčiui, šilimai, sausrai, to
dėl vitaminai panaikinami daržovėse ir 
kitame maiste, konservuojant, šaldant, 
maistą maišant su chemikalais ir, svar
biausia, jį verdant. Medicinos profeso
rius dr. VI, Lašas Kaune sakydavo,kad 
kaikurie vitaminai, žūsta prie tempera
tūros 40-ties laipsnių Celsijaus, kiti prie 
60-ties laipsnių, o prie 80-ties laipsnių 
Celsijaus joks vitaminas neišsilaiko.

(vpr)

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI IR MES

( VLIKO vicepirm. inž. Liūto Griniaus 
paskaita, skaityta Detroite, Mich. 1981 
m. vasario 15 d. Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centro surengtame Lietuvos Ne
priklausomybės Atkūrimo minėjime )

Kaip vaikui svarbus jo gimtadienis, 
taip tautai turi būti svarbi jos nepriklau
somybės šventė. Nepriklausomybės šven
tė yra politinė šventė. Tautinė politika, 
gi, jungia savyje visus tikslus, kurie tau
tai yra brangūs ; kultūrą, teisę savaip iš
pažinti tikėjimą, tvarkyti savo ekonomiją, 
teisę gyventi tautų bendruomenėje lygaus 
partnerio teisėmis, kiekvieno valstybės 
nario - jos piliečio - teisę į savigarbą 
ir pagarbą iš kitų žmonių. Tautinė nepri
klausomybė yra aukščiausias tautos atslė
kimas. Todėl šita šventė yra pati svar
biausia lietuvių šventė, nežiūrint kur jie 
gyventų - ar Lietuvoje, ar Rusijos ir Si
biro plotuose, ar savanoriškoje emigra
cijoje, skęsdami svetimųjų jūros savuo
se dvasiniuose salynuose.

Vasario 16 yra simboliška šventė, 
kuri turi priminti mums ne patogaus sa
vanaudiško gyvenimo malonumus, bet tai, 
kad tautos laisvė yra sąlyga tautos ger
būviui pakelti, Šios laisvės ir džiaugmo 

kaina niekad nebūva dovanai-j i gali tik bū
ti uždirbama tautos narių pasiaukojimo, dar- 
oo, nesavanaudiškų pastangų ir aukų ke
liu. Šiandien, visko pertekusiam moder
niam žmogui yra sunku suvokti, kas yra 
nesavanaudiškumas, kas yra pasiaukoji
mas darbui todėl, kad tikėjimas savo tau
tos geresne ateitimi žmogų verčia jį dir
bti save užmirštant ir nereikalaujant iš 
nieko nei pripažinimo, nei padėkos, bet 
visą savo laiką ir turtą aukojant geres
nės savo tautos ateities tikėjimo įvykdy
mo dėlei.

Lietuvos valstybės istorija, tačiau, 
dainuote dainuoja kaip tik apie vardais 
žinomus ir kitus užmirštus herojus, ku
rie dėl kitų laisvės arba vien iš pagie
žos savo priešams mokėjo nedvejodami 
atiduoti paskutinę savo auką — gyvybę. 
Lietuva, penki s šimtus penkiasdešimtį me
tų nuo Mindaugo laikų laisva buvusi, nepa
siekė savo didybės be genialių vadų, be 
aukšto lygio politikų ir be aukų. Tai bu
vo ilgas laikotarpis bet kokios valstybės 
gyvenimui. Kaina, kuri buvo sumokėta už 
šio laikotarpio skalsą buvo iškeista į pra
bangą, asmenišką naudą ir bajorų savi
meilę. Šio pasėkoje neliko nei skalsos, 
nei savimeilės, nes svetimi šiuos daly
kus pasiėmė sau.

Modernių laikų vasario 16 žymi ste
buklingą lietuvių tautos savybę, kuri po 
šimto dvidešimt trijų metų slaviškos prie
spaudos ir išnaudojimo iš nieko - iš su
vargusio Lietuvos kaimo - rado reikalą 
pakilti suskambėdama tautinio atgimimo 
varpu. Tai buvo utopinė mintis, radusi 
atgarsį romantiško tautinio renesanso lai
kais, kuomet daugelis kitataučių moksli
ninkų buvo bepradedą rūpintis užrašyti 
veik mirusios tautos folkliorą. Tie keli 
vyrai pradėjo pirmiausia nuo kalendorių 
- ūkiškų dar dešimtmečius prieš spaudos 
draudimui įsigalint. Dar vėliau, kai ru
sai pradėjo dėl rašto ir druko žmones per
sekioti, siųsti į kalėjimus, varyti iš Lie
tuvos į tolimas Rusijos vietas, radosi lai
kraščiai - ’’Aušra”, ’’Varpas”, ’’Apžval
ga Žemaičių ir Lietuvos”. Ir ko daugiau 
rusai stengėsi sustabdyti lietuvius, tuo 
daugiau atsirasdavo tokių, kurie nepasi
davė. Panašiai nepriklausomybės norin
tieji pradėjo rinktis būriais - pirmiausiai 
į varpininkų suvažiavimus, paskui į sei
mus, konferencijas, ne tik Lietuvoje,bet 
taip pat ir Rusijoje, Švedijoje, netgi Ame
rikoje. Ir šitie suvažiavimai atnešė min
tį, kad Lietuvai būsią geriau esant lais
vai. Taip vieną kartą prieš 63 metus 214 
lietuvių susirinko Vilniuje ir nutarė 20- 
čiai žmonių pavesti kovą už Lietuvos ne
priklausomybę.

Vasario 16 neįvyko per dieną tik to
dėl, kad 20 Lietuvos Tarybos narių pa
sirašė raštą. Ji įvyko todėl, kad tauta 
ir valstybė sulaukė daug aukų iš tų, ku
rie šiam tikslui tautą ruošė ir kurių pas

katinimu kovojančių gretos per penkis 
metus jliž Vilnių ir Suvalkus, už Klaipė
dą ir Šventąją ėjo į nežinią žinodami tik, 
kad kariauja už lietuvišką šnektą ir lais
vę tikėti be zemskio ir žandaro grėsmės.

Dvidešimts trys nepriklausomybės me
tai nebuvo ilgi, bet jie parodė ką tauta,ne
savanaudiškų kovotojų už jos teises įtako
je, gali pasiekti tarnaudama sau. Nebu
vo tautoje dingęs nė heroizmas. Atmena
me bolševikų įkalintus, atmename net mū
sų pačių vyriausybės išduotus Skučą ir 
Povilaitį, atmename dešimtis tūkstančių 
tremiamų, nukankintų, užmuštų. Atmena
me taip pat 1941 metų sukilimo herojus, 
nacių Štuthofo kalinius ir priešbolševiki- 
nio veik dešimtmetį trukusio partizanų ka
ro dvidešimtį tūkstančių karžygių. Šios 
ir paskutinių dešimtmečių aukos pagimdė 
kraštotyrininkus, Kalantas ir Stonius, o 
šios vėl pagimdė ir parodė kelią šių die
nų pogrindininkams - slaptos raštijos lei
dėjams, memorandų įteikėjams, protestuo
tojams prieš neteisėtumą, prieš tautos ir 
žmonių teisių pažeidimus.

Ši Lietuva yra kita, negu mes mato
me pasinaudoję penkių dienų kelionės lei
dimu. Ji yra kita, negu mes patiriame iš 
leidimą gavusių atostogautojų ar moksluo
se pasitobulinti atsiųstų ištikimų raudonų
jų bajorų. Ji yra kita, negu mes skaito
me aprašymuose ’’Gimtajame Krašte” ar 
girdime iš dėkingų dailininkų, kurių pa
rodas teikėsi surengti Lietuvoje. Tai yra 
Lietuva, kuri dar moka išauginti herojus, 
kurie, nelyg tautinio atgimimo pranašai, 
neboja stoti nelygion kovon todėl, kad ti
ki savo tautos nemarumu ir savo aukos 
prasmingumu.

Negaliu, tačiau, su tuo pačiu įsitiki
nimu kalbėti apie lietuvių tautą svetur. 
Mes laisvi. Mažai man teko sutikti čio
nai pasišventėlių, o apie Skuodžio, Ter
lecko, Sasnausko, a.a. kun. Garucko ti
po herojus neteko net Ir girdėti nei Jung
tinėse Amerikos Valstijose, nei Kanado
je, nei Australijoje ... Nejau čia, kur 
mes visi dešimteriopai geriau gyvename, 
rūpestis savimi didėja ta pačia proporci
ja, kaip gyvenimo lygis ?

Svetur gyvenantys lietuviai, be abejo, 
mato savo aplinką ir neatsisako pastangų 
kovai už savo šeimos ir savo vaikų 
lietuviškumą. Ši kova nėra taip pat lygi, 
nes aplinka slegia visu savo svoriu ne aš- 
tuonias, bet visas aštuoniolika valandų sep
tynias dienas savaitėje. Dar blogiau, ši 
aplinka nepersekioja, bausmėmis negrasi
na, bet vilioja. O lietuviškos pastangos yra 
ne tik nepatogios, išlaidžios, dažnai net 
įtemptos. Reikia būti nepaprastai tvirto 
pasiryžimo, kad lietuvis išeivis nepalūžtų 
šiame gyvenime ar savo lietuviško darbo 
prasmingumu nesuabejotų. Negana to, de
šimtmečio ar dviejų bėgyje Lietuvos ir sa
vųjų giminių ilgesys, kaip vėžys įsiskver
bė savo vilionėmis mažindamas mūsų ryž
tą dirbti laisvai ir demokratiškai, bet jo
kiu būdu ne komunistinei Lietuvai. Tai yra 
jau dvi kliūtys.

Emigracija pasižymi taip pat ir kito
mis ligomis. Viena jų yra dvasinis nuos
mukis, sumenkėjimas ir suabejojimas ide
alais, kurie švietė anksčiau. Žiūrėdami į 
šiuos savo aplinkos reiškinius mes bodi
mės, traukiamės nuo savo visuomeniško 
gyvenimo, nes iki gyvo kaulo atsibodo ki
virčai, mažų žmonių mažos ambicijos ir 
nuolatinės varžybos ne, dėl darbo, bet dėl 
teisės jį kontroliuoti. Šie reiškiniai darbo 
neatlieka, bet tik daugelį nuo bendrų pas
tangų atstumia. O darbų, tikrumoje, kiek
vienam norinčiam dirbti, pakaktų neban
dant skverbtis ten, kur jau pastangos yra 
vykdomos. Lietuvių ir Lietuvos reikalai 
todėl neturėtų būti daromi organizacinių 
varžybų objektu, asmeniško diskreditavi
mo ir demagogijos lauku. Dieve, tokių pa
stangų mes pakankamai sulaukiame ko
munistų, mums nereikia pagelbos 
jų! „

Šitoje mus griaužiančid vėž 
j e mes vistik matome žmones 
tik ranku nenuleido, bet kuri

(WukeZXa į. pLL& '
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BALFO VAJAUS UŽBAIGA

BALFO vajus oficialiai užbaigtas 
vasario 8 d. Šaulių namuose tradicija 
tapusiu Chicagos apskrities ir skyrių 
atstovų subuvimu. Apskrities pirm. Jo
nas Jasaitis pakvietė St. Vanagūną pra
vesti oficialiąją dalį ir sekretoriauti J. 
Jokubka t •

Vajaus metu viso surinkta per 42, 
000 dolerių. Pranešėjai pabrėžė, jog 
bendrai imant, mūsų tautiečiai jautriai 
reaguoja į BALFO šauksmą paremti lab
daros darbus. Kai kurios buvusios lie
tuviškosios kolonijos mažėja. Su kai ku
riais aukotojais palaikomas ryšys paš
tu. Keli kalbėtojai su kartumėliu prisi
minė tuos mūsų tautiečius, kurie dar 
prieš atvykimą į JAV daugiau ar ma- 
žiau pasinaudojo BALFO šalpa,ypač 
ano meto akademinis jaunimas, dabar 
neblogai įsikūręs, nejaučia pareigos tuo 
pačiu atsilyginti. Baigiamajame žodyje 
pirm. je ūsaitis atsakė, jog netrukus 
busimajame metiniame suvažiavime tais 
ir panašiais reikalais galėsime plačiau 
pasisakyti.

BALFO Chicagos apskrities valdy
ba kovo 21 d. rengia koncertą, kurį 
lietuviškoji visuomenė prašoma paremti, 
nes ir jo tikslas yra tas pats - labda
rybė. Dar neaišku, kur bus šių metų ge
gužinė. Data numatyta liepos 21 d.

Vajaus užbaigimo dalyviai pavaišin
ti pietumis, kurių išlaidas kaip ir ki
tais metais, padengė nuolatinis BALFO 
rėmėjas ir vajų globėjas Frank Zogas, 
Midland taupymo ir skolinimo bendro
vės prezidentas.

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ S-GOS 
PARAMA SANDARAI

D. G. ’’Sandaros” Redaktoriui,

Sveikiname Tamstą ir visus bendra
darbius su 1981 metais ir linkime sėk
mės ir ištvermės leidžiant laikraštį.

Laikraščiui paremti siunčiame 15 
dol.

Su pagarba
J. Lekas

P i r m i n i nk a s
V. Gasparienė 
Sekretorė 
1981m. vasario 6 d.

"LIETUVOS ALDŲ” RADIO PROGRAMOS 
PENKERIŲ METŲ SUKAKTUVĖS 
bus 1981 m. gegužės 2 d, šeštadienį, 
6.30 vai. vakaro LIETUVIŲ TAUTINIUO
SE NAMUOSE, 6422 So. Kedzie Avė., 
Chicago, Illinois. Programoje - Talen
tų pasirodymas. Karšta vakarienė. Or
kestras. Dovanų paskirstymas. Auka 
S 12.50 asmeniui.

Pakvietimai gaunami ’’LIETUVOS 
ALDŲ” Radio Programos būstinėje,2646 
West 71st Street, Chicago, Ill. 60629. 
Tel. 778-5374 ir ’’Marginiuose”, 2511 
W. 69 Str.

Kviečia ”L.A.” komitetas visus pri
sidėti prie programos išlaikymo.

CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS

Lietuvos Nepriklausomybės Dieną 
paminėjo vasario 18 d. Lietuvių Tauti
niuose Namuose. Meninę programą at
liko klubo narė sol. Praurimė Ragienė. 
Taip pat buvo išstatyti rankdarbiai ir 
gintaro dirbiniai.

Šio susirinkimo šeimininkės buvo 
p. p. Irena Mažeikaitė, Valentina Ma
žeikienė ir Praurimė Ragienė.

Lucia E.Satkoff

IŠ V.D. ŠAULIŲ RINKTINĖS VEIKLOS 

Š. m. vasario 22 d. Šaulių namuo
se įvyko valdybos posėdis, kuriam pir
mininkavo Rinktinės pirm. Vladas Išga
ną it is, sekretoriavo J. Mackonis.

Priimti nauji 9 nariai.
Šauliai yra ne vien patriotinė orga

nizacija, bet pasižymi ir kultūrinėje vei
kloje ruošdami įvairius kultūrinius pa
rengimus, sukeldami šiek tiek ir lėšų, 
iš kurių skiriama spaudai, radio ir kt.

Šiuo kartu paskyrė Kristijono Done
laičio Lituanistinei mokyklai - 150 dol, 
ir ligonių lankymo komisijai išlaidoms.

Į valdybą koptuotas naujas narys B. 
Petronis. Kovo mėn. 8 d. 2 vai. p.p. 
Šaulių namuose Rinktinės vadovybė ren
gia Šaulių Sąjungos įkūrėjo Vlado Putvio 
minėjimą su programa.
Bilietai jau platinami ir pavasariniam 
baliui, kuris įvyks balandžio 25 d. Šau
lių namuose.

Saulių Rinktinė turi jaunų šaulių tau
tinių šokių grupę, kuriai vadovauja po
nia Atkenson.

J. Jasaitis, Rinktinės vice-pirm. -
kultūriniams reikalams, baigia organi
zuoti ir jaunių - šaulių orkestrą, ku
riam vadovaus muzikas Balys Pakštas.

Po susirinkimo buvo nuotaikinga ka
vutė.

Juozas Skeivys

AUKOS "SANDAROS” 
SPAUDOS FONDUI

$ 50.00 Feliksas Motuzas, Detroit, Mich. 
$ 10.00 Albinas Bepirštis, Baltimore Md. 
$ 10.00 Lio J. Stasiulis, No. Miami Fla. 
$ 10.00 Juozas Bendoraitis, Chgo. UI.
$ 10.00 Ieva Bumbliauskienė, Missiauga 

Ont. Ca.
$ 10.00 Irena Petrauskienė, Burbank, Ill. 
Po $ 5.00 - Juozas^Grišmanauskas, Ci
cero, III., Juozas Šmotelis, Chgo. III., 
Balys Girčys, Chgo. III., Marcelė Du- 
bavičius, Phenix, Ariz., Agnes Ven
cius, E. Brookfield, Mass. Petras 
Blekys, Chgo. III., Petras Šilas, Mia
mi, Fla., Bruno Seleckas, Chgo. III., 
Stanley Liepas, Cicero, Ill., Ona Bur
neikienė, Chgo. Hl., Mrs. A.A. Sa
piega, Carlisle, Mass., M. Karaitis, 
St. Petersburg, Fla., Ieva Banienė, 
Bloomfield, Mich.
$ 1.00 - St. Valaitis,Kenosha, Wise.

Dėkojame visiems Sandaros skaity
tojams ir rėmėjams, kurie siųsdami 
prenumeratos mokestį pridėjo ir auką.

CICERO, ILL. Keli vaizdeliai i* Va*ario 16 minėjimo, *urengto ALT Cicero 
*kyriau* va*arto 8 d. Viršutinėje nuotraukoje - atiteka meninę. programą, 
*ot. Margarita Momklenė Ir muzika* Alvyda* Va*aiti*. Apačioje kairėje - 
atžymimi Lietuva* karjuomenė* *avanorlal - kūrėjai: t* kairė* - Skopa*, 
Klikna, Ruba*, pulk. Švedą* ir Sibiro kankiny* Kreivėno*. Apačioje dėžinė j 
- ALTO Cicero *kyrlau* pirmininką* dr. P.Atkočiūno* atidaro minėjimą,.

[Nuotrauka* Clprljono Genučio) 
iinn it »i i! 11 n ii n n n n ii n n n n n n ii n it n n u n u n n iinn n u n h u n n n n n n u n n n n n n n ti n n n n it ii ii ii ii ii h n h ii ii ii ii ii h n u

CICERO APYLINKĖJE

Š.m. sausio 25 d. p.p. Dumčių bu
te įvyko pirmas šiais metais Cicero R 
LB valdybos posėdis. Posėdyje dalyva
vo visi valdybos nariai ir svečias Apyg. 
pirm. p. Dubauskas.

Posėdį atidarė pirm. St. Prancke- 
vičius.

Nutarta visuotiną narių susirinki
mą šaukti vasario 22 d.,kur turi būti 
renkami dviejų metų terminui 4 valdy
bos nariai ir revizijos komisija.

Sekantieji parengimai bus; Jaunimo 
Popietė - balandžio 29 d., Tautos Šven
tės minėjimas - rugsėjo 20 d., geguži
nė - spalių 11 d. Vyčių salėje ir mūsų 
tradicinis Rudens Balius - spalių 24 d.

Klausimuose ir sumanymuose St. 
Pranckevičius pasiūlė, kad ’’Bendruome
nės Balsas” daugiau dėtų medžiagos apie 
ateities darbus ir sumanymus, daugiau 
duoti rašinių apie bendruomenės tikrąjį 
darbą ir užduotį ir stengtis jį kuo pla
čiau paskleisti JAV ir kituose kraštuo
se.

Ap. Skopas

LIETUVIŠKA EGLUTĖ 
ŽURNALO VIRŠELYJE

CHICAGOS MIESTO SUVAŽIAVIMŲ 
IR TURIZMO BIURO žurnalo "Contour' 
gruodžio mėn. laidos viršelį puošia 
Mokslo ir Pramonės Muziejaus lietuvis 
kos eglutės nuotrauka su lietuvišku 
"Linksmų Kalėdų” sveikinimu. Prie eg
lutės, keturios lietuvaitės, pasipuošu
sios tautiniais drabužiais. Žurnalas 
siuntinėjamas į viso pasaulio kraštus.

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St. 
Savininkas - Antanas

neago i e

PRODI

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

z t p d ra u d ij A pentū ra 778—2233

.'Relll & S><aice dns. fflgency ■v Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas! RAMUNE

VALANDOS
Kasdiena 9-8 vai. vakaro g 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

6 5-29

- SU. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra. SOFIJA DAUKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEinlock 4-2413
__________________________ CHICAGO, ILLINOIS 60629 __________________________

PAS VIENINTELJ 
LIETUVĄ KAILININKĄ 
L CHICAGO’JE

V Istaigos: 263-5826
Namų: 677-8489i

NORMANĄ BURSTEINĄ
185 No. Wabash Avenue 

second floor

2547 West 69th Street, Chicago, 11, 6062$ 
Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš 
telių ir kt.lietuviškų kūrinių. 
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Ona Konkulevičienė 

ir Bronius Zabukas

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI'’
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
VLADAS SIMAITIS, J. D. 

Registered Broker
Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA .
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st Stc

Chicago, III, 60629. Tel. 778-5374.

• J - ■ , ' ' 'll- į i
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HE SANDARA CONING CORNER

In its March issue Chess Life a pub
lication of the U.S. Chess Federation, 
writes under the heading ’’Povilas -Paul 
Tautvaisas, 1916-1980”.

"The chess world has lost a great ci
tizen in Paul Tautvaisas, of Cicero, Ill. 
Born in Lithuania, he reached his grea
test international success by playing for 
his country in the 1939 Olympiad. Though 
he never earned an international title, he 
was always a player to be reckoned with, 
especially at the height of his powers in 
the 50 s and the 60 s. He was many-time
champion of Illinois and Chicago.”

American Lithuanians lost by death 
another chess anthusiast, Kazys Merkis 
of Boston, who supplied our papers with 
chess news and was an able organizer of 
Lithuanian chess tournaments. Merkis had 
a rating of 1731, Tautvaisas 2107. The 
lowest Master rating is 2000. Chess Life 
in its January issue published the names 
of 56 American Lithuanians chess players 
who took part in various chess tournaments 
of the past year. The 1976 list contained 
156 Lithuanian names of active chess play
ers.

♦ * ♦

Irving Howe, author of ”The World of 
Our Fathers” and many other books, 
writes in the New York Times Book Re
view; "On the monument at Gdansk, Po
land, erected by Polish workers to com
memorate their comrades shot down by 
Polish Communist police, stand two ins
criptions; one from the Bible, the other 
from the Lithuanian-Polish writer Czes
law Milosz, who was recently awarded a 
Nobel prize. Roughly translated this ins
cription says; ’’You who harmed a sim
ple man, do not feel secure, for a poet 
remembers !” Howe reviews the new edi
tion of Milosz ’ s book ’’Native Realm” 
which first appeared in 1968 and descri
bes scenes and thoughts of his young days 
in native Lithuania. Howe says; ’’Politics 
and Europe apart, Milosz's life was radi
cally different from anything an American 
or even a West European could know. In 
feelings and memory he is profoundly con
nected to that strip of land where Lithua
nia and Poland meet, a patch of Eastern 
Europe neglected both by modern history 
and industrial civilization”. According to 
Milosz, ’’For centuries my land was a 
virgin forest whose only visitors were the 
few Viking ships that landed on our coast”.

* * *
Being an East European, but, heaven 

forbid not a Russian, meant for Milosz 
that even in Europe he felt himself an 
’outsider”. A similar feeling is shared by 
many American Lithuanians born in the 
old country. We are a different breed of 
people. Lithuania, Howe says, ’’had a past 
of modest glory, but between Poland and 
Russia it suffered a fate somewhat like 
that of Poland between Germany and Rus
sia - it was partitioned,” In his book Mi
losz writes: ”1 grew up in Vilnius, a city 
where among gentiles a hard - spirited 
Catholicism kept down the few feeble im
pulses of liberal thought”. Lithuanians 
know that this ’’hard-spirited Catholicism” 
was the Polish ’’polska wiara” which de
nied Lithuanians the right to use their 
native ’’pagan tongue’.’

Vyt. Sirvydas

it Ethnic Meeting

I n>m icft stuaJcy Baizcfext. Jr. vice pr«skteat od K. 
SkUaMluu. of the Utbajudjo Americu ( owoctl,
-ecewtb u Hhaic aeeciax at the WlUle

ZghZon Pcuik. and McKi.n£zy 
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senator Charles h

SPEAKS FOR LITHUANIA

WASHINGTON, TUESDAY, FEBRUARY 17, 1981

Senate
LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

Mr. PERCY. Mr. President, this week 
we in the U.S. Senate commemorate the 
63d anniversary of Lithuanian independ
ence. We honor the establishment in 1918 
of a Lithuanian republic, and the consti
tution it adopted in 1922 guaranteeing 
freedom of speech, assembly, and reli
gion. We remember with extreme sorrow 
the Soviet seizure of Lithuania in 1940 
and Moscow’s Imposition of repressive 
foreign rule that persists to this day.

Lenkijos įvykiai
Vasario 9 Lenkijos valdžia paskyrė 

kariuomenės vadą gen. Voičeką Jaruzels- 
kį sudaryti naują kabinetą. Jaruzelskis yra 
ketvirtas premjeras metų bėgyje. Antrojo 
pasaulinio karo metu jis tarnavo Stalino 
Raudonojoje armijoje. Stanislovas Kania, 
anksčiau buvęs Lenkijos saugumo organų 
vadu, buvo paliktas Lenkijos komunistų 
partijos vadu. Šie pakeitimai sugretinti, 
su Maskvos spaudos išpuoliais prieš Len
kijos darbininkų ir ūkininkų pastangas or
ganizuotis į profesines Sąjungas, yra rei
kšmingi tuo, kad dabar Lenkiją valdys 
žmonės, kurie tiki į kietas priemones.

Be abejonės , Lenkijos profesinė są
junga ’’Solidarity” per trumpą laiką pa
veržė krašto kontrolę iš kompartijos. Po
kalbiai ir kompromisų ieškojimas nebuvo 
įmanomi ir Maskva žino, kad tokios pa
dėties tęsimas leistų Lenkijai išlysti iš 
jos ekonominės hegemonijos ir, gal būt, iš 
vadinamos Varšuvos kariškos sąjungos. 
Lenkijos pavyzdys, savo keliu, paskatin
tų kitų satelitų valstybių darbininkus ieš
koti lengvatų. Sovietai dar niekad, išsky
rus Jugoslaviją, neatleido jokios valsty
bės iš savo priespaudos. Vakarų valsty
bės, tačiau,priimdamos Sovietų laikyse
ną, be reikalo praleidžia progą paskatinti 
Lenkijos ir kitų satelitinių valstybių žmo
nes siekti reformų ir gyvenimo pagerini
mo Jugoslavijos pavyzdžiu.

Žiūrint į ateitį, reikia laukti, kad 
naujas Lenkijos premjeras V. Jaruzels
kis netrukus ras formulę Sovietų kariuo
menei pakviesti, o gal net ’’pasikeitimo 
ir pasitobulinimo” tikslais pasiųs kai ku
riuos lenkų dalinius į Sovietų Sąjungą. 
Raudonosios armijos viešas pasirodymas 
Lenkijoje sudarytų grėsmingos jėgos įs
pūdį ir stipriai prislopintų darbininkų ko
vingumą. Keliom savaitėm po Raudonosios 
armijos dalinių ’’draugiško” pasirodymo 
Lenkijoje greičiausiai prasidės paslaptin
gi darbininkų sąjūdyje pasireiškusių žmo
nių dingimai.

Šiuo būdu rusai pajėgs kelių mėne
sių bėgyje palaužti lenkų ryžtą, išvengda
mi atviro plataus pasipriešinimo, koks 
buvo Vengrijoje. Kaina, kurią rusai turės 
užmokėti,bus nemaža.

Kariuomenės atitraukimas iš kitų dė
mesio reikalingų vietų ir bent laikina pro
pagandos tikslais vykdoma ekonominė pa
ge lba Lenkijos gyventojų poreikiams numal
šinti. Ši pagelba, be abejo, visko trūks
tančioje Sovietų Sąjungoje, turės ateiti su
mažinant tiekimą Sovietų Sąjungos gyven
tojams. J ei trūkumai padidės rusų valdo
mų tautų tarpe, ten irgi gali kilti vieti
nio pobūdžio nepasitenkinimai ir bruzdėji
mai. Tai būtų antra proga vakarų valsty
bėms padėtį išnaudoti apie 1981-1982 me
tus sulaikant SSSR būtinus importus ir 
aiškinant Sovietų Sąjungos gyventojams ti
krąsias jų imperijos sunkumų priežastis.

Spektatorius
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

JŽ KA PAVERGTOJE LIETUVOJE
ŽMONĖS KANKINAMI 

PSICHIATRINĖSE LIGONINĖSE ?

Vienas pavyzdys;

Šakių rajone, Kudirkos Naumiesčio pa
rapijoje, Skuodžių kaime gyvena Anelė 
Matjošaitienė, gim. 1927 m. Mirus jos 
ryrui (1961m.) ji gyvena viena savo nuo- 
avame namelyje, kuriame yra didoka 

priemenė ir vienas kambarys. Namelis 
senas, grindys gerokai išpuvę. Anelė ge
rai nuaugusi, sveika, stipri kolūkio lau
kų brigados darbininkė.

1969 m. spalio mėn. jos kambaryje 
buvo įrengtas altorėlis. Šakių rajono vado
vybė reikalavo altorėlį panaikinti, bet 
Anelė tai daryti griežtai atsisakė. Lap
kričio mėn.buvo pas ją atvažiavusi minis- 
terė Dzeržinskaitė su dviem vyrais ir rei
kalavo viską panaikinti, grąsino įvairio -

Above all, we honor the spirit of the 
Lithuanian people in struggling these 63 
years to preserve their religious, cultural, 
and ethnic heritage under foreign domi
nation. And we salute the American citi
zens of Lithuanian origin who have made 
such an outstanding contribution to the 
life of this great country, while cherish
ing their Lithuanian heritage and tire
lessly working to keep the plight of Lith
uania on the world’s agenda.

By a visit to the Baltic states some 
years ago as I entered the Senate of the 
United States, I tried to symbolize and 
express there the deep gratitude all of 
us have in the United States, the U.S. 
Senate, and the Congress of the United 
States for the fact that Americans of 
Lithuanian descent have never taken 
their own freedom for granted. They 
cherished their own freedom. But they 
shall never rest until that same degree 
of freedom or a much greater degree of 
freedom shall be felt by the people o* 
their nation of origin.

There are few encouraging signs to 
point to in Lithuania’s long struggle to 
regain its freedom. But I do take pride in 
the stand our country’s delegation has 
taken at the Madrid review conference 
on implementation of the Helsinki Pina] 
Act. The U.S. delegate, delivering the 
U.S. speech on principle VHI of the Final 
Act, stated unequivocally that “the U.S. 
does not recognize the illegal incorpora
tion by force of arms of the states of
Latvia, Lithuania, and Estonia by the 
Soviet Union,’’ and cited the persecution 
of 45 Baltic citizens who signed an Au- 
guest 1979 petition asking the Soviet 
Government to nullify the Molotov-Rib
bentrop pact by which the Baltic states 
were annexed. This statement is welcome 
evidence that the Illegality of the Soviet 
seizure of Lithuania and her sister Baltic 
states remains a serious concern of our 
Government.

mis bausmėmis, v išvežimu. Lapkričio 18 
d. atvažiavo iš Šakių 5 vyrai (jų tarpe 
buvo tardytojas, gydytojas, milicininkai 
...) ir išsivežė Anelę į Šakius, o vakare 
ji buvo nuvežta į Žiegždrių psichiatrinę 
ligoninę, kuri yra ant Nemuno kranto apie 
23 kilometrai nuo Kauno. Čia buvo pagul
dyta į taip vadinamą kančios palatą, ku
rioje buvo 13 sugrūstų lovų. Lapkričio 
22 d. pradėta jai leisti insulinas, kuris 
buvo leidžiamas kasdien vis padidintomis 
dozėmis. 1970 m. balandžio 6 d. kolūkio 
vadovybei reikalaujant, (jiems trūko dar
bininkų, o Anelė buvo geriausia jų darbi
ninkė) grįžo namo visa sužalota, rankos 
ir kojos buvo sutinusios nuo žaizdų, pa
mėlynavę, pažaliavę. Bet ji ir grįžus ne
turi ramybės, nes nuolatiniai tardymai, 
kratos ... O altorėlis vis gražiau puo
šiamas iš kažkur gautomis brangiomis 
medžiagomis.

A. Vėtra

VIS DĖLTO, BURŽUAZINIS ’’IŠMISLAS” 
NEPAKEIČIAMAS

Kadaise nepriklausomoje Lietuvoje 
tam tikromis savaitės dienomis turgai 
būdavo visiškai laisvi. Juose kiekvienas 
laisvai galėjo savo turimas gėrybes iš
statyti pardavimui, o pirkėjas galėjo jas 
laisvai pirkti. Tačiau, Maskvos okupa
cijos ordoms okupavus Lietuvą ir įvedus 
komunistinę santvarką, turgai buvo pa
naikinti. Ėsą , tai nereikalingas ir ža
lingas buržuazinis išmislas, išnaudojąs 
tik vargšą valstietį. Betgi, po tam tikro 
laiko, komunistinės diktatūros valdovai 
visgi pamatė, kad turgai, laisva preky
ba ir laisva žmogaus gamybinė iniciaty
va, jo laisvos pastangos, tegali pakan
kamai aprūpinti gyventojus reikiamais 
produktais ir pakelti žmonijos gyvenimo

Šią tiesą jau pripažįsta, kad ir ne
noromis, kad ir suktai aiškindamiesi, 
patys aršiausi komunistai, aršiausi ’’bur
žuazijos ” priešai. Štai, okupuotos Lie
tuvos komunistų partijos Vilniuje leidžia
mame žurnale ’’Švyturys” rašoma, jau 
pripažįstant ’’buržuazinio išmislo” nau
dingumą*

- Vis dėlto einame ir pirkti, ir par
duoti; pirkti prekių, nerandamų parduo-
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tikslų, savo idealų neiškeitė į madą, į 
bendrininkų spaudimą. Yra mūsų tarpe 
žmonių, kurie liko ištikimi Lietuvai ir 
tautai, kurie liko moralūs ir etiški savo 
elgesyje kitiems, kurie nepasimetė savo 
meilėje lietuviui ir Lietuvai, bet liko 
žmonėmis pilnoje humanistinėje prasmėje. 
Tie žmonės, kaip ir mūsų tautinio atgimi
mo pranašai, gal ir šiandien nėra gerai 
suprantami ir savo bendraamžių nėra 
įvertinami, nes jų darbas iš meilės ir 
tikėjimo lietuvių tautos nemarumu nega
li būti praktiškais ir piniginiais išskaičia
vimais būti paaiškintas. Tai nėra herojai 
šiandieninės kovojančios Lietuvos laisvės 
kankinių prasme, bet jie yra verti pagar
bos ir pasėkimo. Jų pavyzdžio skatinamas 
semiuos jėgų tikėdamas, kad yra pras
minga gyventi ir dirbti Lietuvai ir lietu
vių tautai ir kviečiu visus prie šio darbe 
jungtis. Būkime niekam blogo negeidžian- 
čių, bet gero Lietuvai ir savo tautai sie
kiančių PADORIU LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
nariais !

Tebūnie todėl Vasario 16 viso pasau
lio lietuvių susimąstymo ir asmeniškos 
tautiškos sąžinės atskaitos diena, nes at
sakomybė už mūsų pačių pastangas padėti 
savo broliams ir seserims, atsakomybė 
pagal savo pajėgumą prisidėti prie kovos 
už Lietuvą ir lietuvių tautos teises yra 
mūsų pačių. Jeigu mes šiandien savo el
gesio nemokėsime pasverti ir įvertinti, gal 
ateities kartos Cionais ar Lietuvoj, ras 
reikalą bent viena eilute paminėti, kad gy
venome patogiai užmiršę savo atsakomybę 
tautai,bet tik ne savo tautos vardą ...

* " r ' ...... ...... >

I am proud that America speaks uplor 
the fundamental human freedoms and 
national integrity of the Baltic peoples.The Soviet Union, on the other hand, 
continues to ignore the legitimate pro
tests of the Baltic peoples. Indeed, the 
efforts of the Polish people to negotiate 
economic, social, and political Issues 
peacefully with their own government 
has so unnerved the Kremlin that re
ports reach us In the West of further 
restrictions on such very limited freedom 
of expression as has heretofore existed 
in Lithuania.A government afraid of self expression 
is to be pitied, as well as deplored. The 
stronger force, in the end. is the inspiring 
legacy of the Lithuanian people, In their 
perservering Insistence on their heritage 
and life style, and their right to be free in 
their own nation. I pay tribute today to 
their continuing vigil of hope, and add 
my own fervent prayer that the legiti
mate aspirations of the peoples of the 
Baltic States will one day be realized.

To the brave people of Lithuania. Lat
via, and Estonia, and to all my friends In 
the vibrant Baltic communities of the 
United States. I say once again that I will 
never fc.’get them, that we in the U.S. 
Senate and the U.S. Congress shall never 
forget them and the American people 
shall never take for granted the liberty 
that we have won and the liberty that 
must be won for all the people of the 
world.

tuvėje, o parduoti savo sklypelių žemės 
ūkio produkcijos, komise nepriimtų daik
tų. Turgus, šiaip ar taip, leidžia reikš
tis asmeninei iniciatyvai padoriu būdu, ge
resniu už registruotus Gineso rekordų 
knygoje. Su asmenine iniciatyva tenka 
skaitytis. Sodybinių sklypų, individualių 
paukščių ir gyvulių laikymo ribojimas 
praeityje visuomenei pridarė nuostolių. 
Šiandien gerbiamas Ekonomikos moks
las įtikinamai tarė; ’’Visi daugiau dirb
kite, visi auginkite ir parduokite - vi
siems bus naudinga!” Jūs manote kitaip?

vpr

VILNIUJE PAMINĖTAS BALYS SRUOGA

Lietuvos komunistų partijos ir kt. 
organas ’’Tiesa”, 1981 m. vasario 11d. 
Nr. praneša:

’’Tarybų Lietuvos sostinės literatū
rinė visuomenė šiandien (vasario 10 d.
Red.) paminėjo lietuvių poeto ir drama
turgo, literatūros kritiko ir teatro logo 
Balio Sruogos gimimo 85-tąsias meti - 
nes. Rašytojo atminimui buvo skirtas 
vakaras, kuris įvyko Respublikinėje bi
bliotekoje.

Švęsdami Vasario 16 mes didžiuoja
mės, kad esame lietuviai ar lietuvių tė
vų, lietuvių senelių vaikai. Iš tikro, va
sario 16 yra minėtina kas dieną; kai tė
vas ir motina išgirsta vaiko ištartus pir
mus lietuviškus žodžius, kai vaikas priei- 
na pirmą Komuniją lietuviškai tardamas 
maldos žodžius, kai susirenka jaunimo 
būrelis santykiaudamas todėl, kad yra lie- 
tuvių vaikai norėdami ką gero savo tautai 
atlikti - yra vasario 16.

Švęsdami šią šventę mes su pagarba 
prisimename knygnešius, kurie slapta per 
sieną nešdavo iš Prūsų uždraustas kny
gas, prisimename tūkstančius už tikėjimą 
ir darbą už tautos laisvę veikusių, kalin
tų, ištremtų, prisimename jaunuolius sa
vanorius, kurie nepriklausomybės kovų 
nuotaikos pagauti, atsisveikindavo mamą, 
sesę, mylimą mergelę ir kaimiškais rū
bais apsirengę, traukė į savanorių karei
vių eiles. Prisiminkime, kad jie ėjo pės
ti, važiavo arklių traukiamais vežimais 
ar, kareiviais pasidarę, buvo vežami dun
dančiais ratais geležinkelio bėgiais. Ir jie 
važiavo su noru ir kariavo drąsiai lįrie 
Širvintų ir Molėtų, prie Alytaus ir Šven

čionių^ prie Klaipėdos ir Vilniaus... Ne 
visi is jųjų grįžo. Dundėjo traukinio ra
tai grįžtantiems, Sniego apklota žemė vir
pėjo nuo traukinio smūgių. Prekinio vago
no grindyse gulėjo amžinai užmigę Lietu
vos vaikai. Jų nesutiko paradai, nebuvo 
orkestrų, gėlių, o tik skausmo sukausty
tos tėvų, motinų, brolių ir draugų širdys. 
Taip buvo laimėta vasario 16-tosios švenl 
tė, kuriai paminėti ir jėgų pasisemti mes 
šiandien čia susirinkome.



PADĖKA

LIETUVIU MOKYTOJU SĄJUNGA 
Chicagoje, kaip ir kitos lietuvių patrio
tinės organizacijos, kiek sąlygos lei
džia, imasi iniciatyvos purenti švieti
mo srityje lietuviškuosius dirvonus.Kar
tais MOKYTOJŲ SĄJUNGA susilaukia ir 
materialinės paramos savo veikloje. SĄ
JUNGOS Valdyba nuoširdžiai dėkoja DR. 
LILIJAI IGNATONIENEI, mirusio savo 
vyro prisiminimui paaukojusiai MOKY
TOJŲ SĄJUNGAI 50,- dolerių.

LIETUVIŲ MOKYTOJŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA

PADĖKA

čiančių tautų, jų tarpe - Lietuva. Ne
kalbant apie politinį persekiojimą, bet 
ir už religijos praktikavimą areštuoja
mi, kišami į kalėjimus ir tremiami il
goms kančioms. Jis paminėjo, kad prie 
altoriaus šv. Mišių auką atneš dvi 
lietuvės iš Union Pier. Auką nešė T. 
Mišauskienė ir S. Girdžiūnienė.

Nedidelis bažnytinis choras harmo
ningai pagiedojo keletą giesmelių. Baž
nytiniame dviejų lapų laikraštėly, be
veik visa puslapio skiltis buvo skirta 
paminėti apie Lietuvos Nepriklausomy
bės laikotarpį ir dabartinę okupacinę 
priespaudą. Jis palygino, kad Vasario 
16 diena Lietuvai yra taip, kaip liepos 
4-toji diena Amerikai. Laikraštis pa
mini, kad Sovietų Sąjunga yra agresyvi 
ir praktikuoja ekspansiją. 1940 metais 
Lietuva buvo pirmoji Sovietų Sąjungos 
auka. J. G.

Nr.4, Vasario 23 - February

keriais. Svarbiausias tikslas žmonių

SIDNĖJAUS KLUBAS

SANDARA ir visi jos talkininkai 
širdingai dėkingi Mrs. ESTELLE GRAIL 
- ’’ESTELLE BEAUTY SHOP' savinin
kei, 903 W 35 Str. Bridgeporte už pri
siminimą Sandaros talkininkų bei dažną 
pavaišinimą įvairiais skanumynais. Nuo
širdus lietuviškas AČIŪ!

Mums praneša iš Sidnėjaus, Austra
lijos, kad Lietuvių klubas ten tarpsta 
tiek, jog senas pastatas pasidarė per 
mažas. Jo paskirtis yra pirmiausia lie
tuviams, tačiau labai daug pajamų atne
ša kitataučiai, nes pramogavimui viešų 
vietų Australijoje nėra.

Sidnėjaus lietuvių klubas, kurio ver
tė dabar jau viršija milijoną australiš
kų dolerių, nutarė savo patalpas pra
plėsti pristatant priestatą.

Tikimasi, kad apie Velykas atatyba 
bus baigta ir kad pagerintos ir dides
nės patalpos padės pagyvinti Sidnėjaus 
lietuvių jaunimo veiklą ir dalyvavimą 
klube. Klubą administruoja Ansas Reiz- 
gys, nacių Mauthauseno koncentracijos 
stovykloje 1942 m. balandžio 2 d. nu
žudyto Klaipėdos direktorijos pirminin
ko jauniausias sūnus. L.

švietimas, ir jie stengiasi pirmiau steig 
ti mokyklą, bet ne bažnyčią, kur jie mo 
ko skaityti, rašyti is skaičiuoti, bet ne 
religiją. Jų tikslas kiekvienam žmogui - 
kaip nors pagelbėti, todėl apie pusė na
rių priklauso ir kitoms religijoms.

JAV pažadėjo Maroką aprūpinti gin
klais.

Prancūzija pardavė Saudi Arabijai 
pačias moderniausias raketas.

de
Ukrainiečiai kongresmaną Henry Hy- 

išrinko geriausiu 1981 m. žmogum.

Lenkijos darbininkai prašo iš JAV 
lenkų maisto ir vaistų.

PAIEŠKOJIMAI

JURJONAS Antanas, iš Uždvario kaimo, 
ir jo žmona Rupšytė Julija iš Užvėnų 
kaimo, ir jų vaikai Antanas, Bronė ir 
Zosė. Gyveno Chicagoje.
NOREIKAITĖ (NORAK) Loretta, 1945- 
1950 m. gyvenusi 67 ir Marshfield gat
vių apylinkėje.
SIREIKIO Juozo (mirusio), gyvenusio 
Wood St., vaikai Bronė, Vladė, Jurgis, 
Stasys ir Juozas,
TRAKIMAI Mykolas. Juozas ir Jokūbas, 
iš Rūklės kaimo, Jonavos valsčiaus.At
vykę į JAV prieš 1914 m., gyveno Phi- 
ladelphijoje.
VALUŽIAI Antanas, Antano sūnus, ir 
jo duktė Angelina, gyvenę Chicagoje.

Būsime dėkingi už atsiliepimą ar 
už suteikimą žinių apie ieškomuosius.

Lietuvos Generalinis Konsulatas 
6147 So. Artesian Ave. 
Chicago, Ill. 60629 
Telefonas (312) 737-8334

MICHIGAN CITY, IND

VASARIO 16 PAMINĖJIMAS

Vasario 15 d. Notre Dame bažny
čioje, Michigan City, Ind., buvo pra
kilniai ir gražiai paminėta vasario 16 
d., Lietuvos Nepriklausomybės 63 me
tų paskelbimo sukaktis.

Stepo Karvelio iniciatyva ir rūpes
čiu, Notre Dame bažnyčios klebono 
msgr. F.J. Melevage nuoširdžiu pri
tarimu ir pastangomis, dalyvaujant virš 
300 amerikiečių ir grupelei lietuvių, iš
kilmingai paminėta Vasario 16 diena.

Pradėdamas įžanginę maldą, deka
nas paminėjo, kad šiandien švęsime Lie
tuvos Nepriklausomybės paskelbimą, kai 
Lietuva 1918 m. Vasario 16 dieną pa
siskelbė Nepriklausoma valstybe.

Klebonas F.J. Melevage priminęs 
priespaudą ir vergiją paminėjo,kad ir 
šiandien pasauly yra pavergtų ir ken -

ROCHESTER, N.Y. komiteto
Percy 10% sumažino užsienio 
išlaidas.

Elzbieta Dimbelienė, nuėjusi pas 
kaimynus, be s iva iš indam a nurijo ne į 
tą gerklę ir mirė. Žmonės nežinojo, 
kaip gelbėti. O atvykusi greitoji pagel- 
ba ją jau negyvą nuvežė į ligoninę.

Šįmet Rochestery buvo gili žiema, 
kai pernykštė buvo su mažai sniego. Gi

SVENKFELDFRIO RELIGIJA

Tai yra pasauly viena iš neskaitlin- 
giausių, bet prezidento Reagano kabinete 
yra net du nariai^ priklausą šiai religijai? 
Ričardas Šulcas Sveikeris ir Andrew Lin
dsay Lewis, jr. Juodu buvo Reagano ii - 

užpernai" buvo labai daug sniego, kad ne- gamečiai kaimynai, politiniai draugai ir 
galima buvo matyti, kaip išvažiuoti iš 
kiemo į gatvę. Reikėdavo vienam, išė
jus žiūrėti, kada kelias laisvas.

MIAMI, FLORIDA

VASARIO 16-tosios MINĖJIMAS

19 81 m. vasario 14 d. 2 vai. p. p. 
buvo iškilmingos pamaldos Šv. Petro ir 
Povilo R.K. bažnyčioj. Pamokslą pasa
kė ir mišias atnašavo dr. kun. Vincas 
Andriuška su kunigais svečiais. Giedo
jo sol. Juoze Krištolaitytė-Daugėlienė. 
Vargonais grojo pianistė Danutė Liaug- 
minienė.

Pats minėjimas įvyko vasario 
2 vai. p.p. Miami L. A. P. klube.

Kalbą pasakė ALTO garbės narys 
kun. Adolfas Stasys. Meninę programą 
atliko sol. Juoze Krištolaitytė-Daugė
lienė. Akomponavo muzikė D. Liaugmi- 
nienė. Savo kūrybos eilėraštį padekla
mavo poetė Kunigunda Kodaitienė. Pro
gramą pravedė, nenuilstanti senosios 
ateivijos veikėja sandarietė Edwina Yan-

sekmadieninės mokyklos mokytojai.JAV 
šios religijos narių yra tik apie 2700. 
Religiją įsteigė XVI šimtmety Vokietijos 
Silezijoj Kasparas Švenkfelderis von Os- 
sig, kaip Martino Liuterio ir Jono Kal
vino religijų atšaką.

Dr. Jack Rothenbergeris centrinės 
bažnyčios ir kaip religinės kongregacijos 
vyresnysis kunigas yra pareiškęs, kad jų 
tikslas nėra narių skaičiaus didinimas, 
nes jiems tik rūpi religingų žmonių drau
gystė, religijų reformos, krikščionių į- 
vairių religijų vienybė ir ekumeninė baž
nyčia, tai yra pasaulinė bažnyčios tary
ba, arba kitaip pasakius - gyventi pagal 
Kristaus mokslą ir jį liudyti, taikyti gy- 

15 d. venime, ugdyti savyje ir kituose dorinį 
charakterį. Jie neturi tikslo versti, var
ginti ir kovoti kitus būti jų religijos 
riais

na-
Juos dažnai vadina vokiečiais kva-

* Kas skaito, rašo
SANDARĄ

kus. išsirašo

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ , . ,

JAV 
tuvus.

parduos Austrijai 24 f-16 lėk-

Musų Tėviškė
Mūsų tėviškės keliai, kryžiais apstatyti 
Ten, kur mes gyvenom, šalis numylėta. 
Ten laukuose dainos nuaidi toliausiai, 
Kodėl tau, Tėvyne, vis kentėt dar lemta 7 J

Jau tiek daug ašarų išliejai, 
Ir prabėgo daug skaudžių dienų, 
Daug kraujo dėl tavęs, Tėvyne, liejo! 
Daug pernešei sunkių vargų.

Bet nenusimink, Tėvyne, brangi, 
Ir neliūdėk tu padange mėlyna, 
Ateis diena, nušvis aušra, 
Ir vėl Tu būsi gyva - laisva.

Irena PetrauskienėLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Aaociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- Tel. LAfayette 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
JSTED STREET TeL YArd* 7-1911

ZHH sEVANS
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN R VENUE
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITTONED KOPLYČIOS

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
SavZnZnkcu JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefoną* -

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET T*L REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo* HiiU, HL 974-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LJTUANICA AVE.

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. UTUAN1CA AVK TeL YArdi 7-1X38, 1138

VASARIS - BUTKUS

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Nuo
MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-860) Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas

Dėko- 
mums

PASSBOOK 
SAVINGS.. ,inai

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai
Sąskaitos apdraustos iki 

*40,000.00

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Qcerq 
Telef.7 T0wnha.ll 3-2108-9 

"TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė Automobiliams Statyti

FRANK ZOGAS
President

paid quarterly
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,000

I
2657 W 69th
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& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer A venų*

Chicago Illinois SOK3z
Phone 254 4470 i»

ir 8929 So Harlem We..
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